
Prefeitura de Itapoá – SC 

Chefia de Gabinete do Prefeito 
 

Decreto Municipal nº 3882_2019– Nomeia Diretor Executivo, Conselho Administrativo e Conselho Fiscal do Instituto de Previdência social dos Servidores Públicos do Município 

de Itapoá – IPESI. 
1/2 
 

 

 

DECRETO MUNICIPAL N
º
 3882, DE 09 DE JANEIRO DE 2019. 

Nomeia Diretor Executivo, Conselho Administrativo 

e Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Social 

dos Servidores Públicos do município de Itapoá – 

IPESI. 

MARLON ROBERTO NEUBER, Prefeito Municipal de Itapoá (SC), no uso de suas atribuições 

legais, e, 

Atendendo o OFÍCIO IPESI N.º 01/2019 e seus anexos, do Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos do município de Itapoá, 

DECRETA: 

Art 1º  Fica nomeada para o cargo de Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos do Município de Itapoá – IPESI a Sra. Wilmara Jaqueline Madeira Pitta. 

Art. 2º  Ficam nomeados para os cargos de Conselheiros Administrativos do Instituto de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de Itapoá – IPESI, os servidores: 

I – representantes do Poder Executivo: 

 

a) Maristela Franz Perrony Fontana – Titular segurados ativos; 

b) Elasio Frisanco – Suplente segurados ativos;  

c) Neide Terezinha Becher Lupatelli  – Titular segurados inativos; 

d) Elba Diogo Tavares – Suplente segurados inativos. 

 

II – representantes do Poder Legislativo: 

 

a) Francisco Xavier Soares Filho – Titular; 

b) Michele Mayer – Suplente. 

 

III – representantes eleitos: 

 

a) Dionisio Tesluk – Titular segurados ativos; 

b) Iara Cristine de Oliveira Hoepfner – Titular segurados ativos; 

c) João Garcia de Souza – Titular segurados ativos; 

d) Marcelo Schatzmann - Titular segurados ativos;  

e) Rafael Fernando Cezário 1º Suplente – segurados ativos; 

f) Roseli Itner – 2º Suplente segurados ativos; 

g) Margarida Aparecida Gonçalves Haas – 3º Suplente - segurados ativos; 

h) Vacante – Titular segurados inativos; 

i) Vacante – Suplente segurados inativos. 

Art. 3º Ficam nomeados para os cargos de Conselheiros Fiscais do Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Itapoá – IPESI, os servidores: 

I – Representantes do Poder Executivo:  

 



Prefeitura de Itapoá – SC 

Chefia de Gabinete do Prefeito 
 

Decreto Municipal nº 3882_2019– Nomeia Diretor Executivo, Conselho Administrativo e Conselho Fiscal do Instituto de Previdência social dos Servidores Públicos do Município 

de Itapoá – IPESI. 
2/2 
 

 

 

a) Solamir Coelho – Titular segurado ativo ou inativo; 

b) Joselene Gonçalves do Nascimento Cunha – Suplente segurado ativo ou inativo. 

 

II – representantes do Poder Legislativo: 

 

a) Fernanda Luzia Gutoski Duarte Figueredo – Titular; 

b) Lilian das Gracas Maoski – Suplente. 

 

III – representantes eleitos: 

 

a) Janice Maria Guimarães Morara – Titular segurados ativos; 

b) Sandra Regina Fernandes da Silva – Titular segurados ativos; 

c) Jackson Alves de Assunção – 1° Suplente segurados ativos; 

d) Flavio elias Gelamo Custodio – 2° Suplente segurados ativos; 

e) Cenita Schizzi Dani – Titular segurados inativos. 

f) Vacante – Suplente segurados inativos. 

Art. 4º  O mandato do Diretor Executivo e de Conselheiros a que se refere este Decreto abrange o período 

de 01 de janeiro de 2019 até a data de 31 de dezembro de 2022. 

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 

2019, ficando revogado o Decreto Municipal nº 3540, de 19 de março de 2018. 

Itapoá (SC), 09 de janeiro de 2019.   

 

 


